UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FACULDADE UnB PLANALTINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E TERRITÓRIOS

TRADICIONAIS

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATA(O)S ÀS VAGAS DO MESTRADO PROFISSIONAL DO PPG-

PCTs, PARA O PRIMEIRO PERÍODO DE 2026.

                          Edital de Retificação Nº 04/2025 - Seleção MESPT UnB

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios
Tradicionais (PPG-PCTs), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº
04/2025, de retificação do Edital Nº 01/2025, nos itens a seguir descritos.

Onde se lê:
3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidato(a)s ao MESPT para o primeiro período letivo
de 2026 deverão ser efetuadas na página eletrônica de inscrições da Universidade de Brasília
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/, a partir de 00h01 do dia 03 de outubro de 2025 até as 23h59
(horário de Brasília) do dia 03 de novembro de 2025. As inscrições somente serão admitidas via
internet.

Leia-se:
3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidato(a)s ao MESPT para o primeiro período letivo
de 2026 deverão ser efetuadas na página eletrônica de inscrições da Universidade de Brasília
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/, a partir de 00h01 do dia 03 de outubro de 2025 até as 23h59
(horário de Brasília) do dia 07 de novembro de 2024. As inscrições somente serão admitidas via
internet.

Onde se lê:

7.1 As datas de realização das inscrições, sua homologação, das etapas do processo seletivo,
bem como da divulgação dos respectivos resultados são descritas a seguir.

DATAS ETAPA HORÁRIO

03/10 a 03/11/2025 Inscrições 00h01 (início)
23h59 (término)

10/11/2025
(data provável)

Divulgação das inscrições
homologadas

a partir das 17h00

11 e 12/11/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 07h00 do dia
11/11/2025, às 17h00

do dia 12/11/2025
13/11/2025 Divulgação do resultado final

da homologação das inscrições.
a partir das 17h00

17/11/2025 Divulgação dos resultados da
Avaliação do Memorial

Autobiográfico e do Pré-Projeto

a partir das 17h00

18/11 e 19/11/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 07h00 do dia
18/11/2025, às 17h00

do dia 19/11/2025
21/11/2025 Divulgação do resultado final

da Avaliação do Memorial
Autobiográfico e do Pré-Projeto

a partir das 17h00

21/11/2025

Divulgação da escala de dias e
horários da Prova Oral e da

Prova de Competência Leitora
em Língua Estrangeira

(Espanhol)

a partir das 17h00

24 a 28/11/2025 Realização da Prova Oral e da
Prova de Competência Leitora

em Língua Estrangeira
(Espanhol)

a partir das 9h00

01/12/2025 Divulgação do Resultado da
Prova Oral e da Prova de

Competência Leitora em Língua
Estrangeira (Espanhol)

a partir das 9h00

02 e 03/12/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 07h00 do dia
02/12/2025, às 20h00

do dia 03/12/2025

04/12/2025 Divulgação do resultado final
da Prova Oral e da Prova de

Competência Leitora em Língua
Estrangeira (Espanhol)

a partir das 17h00

05/12/2025 Divulgação do Resultado
Preliminar da Seleção

08 e 09/12/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 08h00 do dia
08/12/2025, às 23h00

do dia 09/12/2025

09/12/2025
(data provável)

Realização da Comissão de
Heteroidentificação para fins

de validação da autodeclaração
de candidatos/as negros/as,

indígenas e quilombolas.

Conforme convocação a
definir pela Comissão de

Heteroidentificação.

19/12/2025 Divulgação do Resultado Final
da Seleção

Data a ser confirmada após
divulgação do Calendário
2026

Confirmação de interesse de
ingresso no curso - por escrito,
enviada como resposta a e-mail

reportado pelo MESPT a
todas(os) candidatos(as)

aprovadas(os)

Data a ser confirmada após
divulgação do Calendário
2026

Registro do(a)s candidato(a)s
selecionado(a)s como

estudantes da UnB

Data a ser confirmada após
divulgação do Calendário
2026

Início das atividades letivas da
turma selecionada

Leia-se:

7.1 As datas de realização das inscrições, sua homologação, das etapas do processo seletivo,
bem como da divulgação dos respectivos resultados são descritas a seguir.

DATAS ETAPA HORÁRIO

03/10 a 07/11/2025 Inscrições 00h01 (início)
23h59 (término)

10/11/2025
(data provável)

Divulgação das inscrições
homologadas

a partir das 17h00

11 e 12/11/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 07h00 do dia
11/11/2025, às 17h00

do dia 12/11/2025
13/11/2025 Divulgação do resultado final

da homologação das inscrições.
a partir das 17h00

17/11/2025 Divulgação dos resultados da
Avaliação do Memorial

Autobiográfico e do Pré-Projeto

a partir das 17h00

18/11 e 19/11/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 07h00 do dia
18/11/2025, às 17h00

do dia 19/11/2025
21/11/2025 Divulgação do resultado final

da Avaliação do Memorial
Autobiográfico e do Pré-Projeto

a partir das 17h00

21/11/2025

Divulgação da escala de dias e
horários da Prova Oral e da

Prova de Competência Leitora
em Língua Estrangeira

(Espanhol)

a partir das 17h00

24 a 28/11/2025 Realização da Prova Oral e da
Prova de Competência Leitora

em Língua Estrangeira
(Espanhol)

a partir das 9h00

01/12/2025 Divulgação do Resultado da
Prova Oral e da Prova de

Competência Leitora em Língua
Estrangeira (Espanhol)

a partir das 9h00

02 e 03/12/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 07h00 do dia
02/12/2025, às 20h00

do dia 03/12/2025

04/12/2025 Divulgação do resultado final
da Prova Oral e da Prova de

Competência Leitora em Língua
Estrangeira (Espanhol)

a partir das 17h00

05/12/2025 Divulgação do Resultado
Preliminar da Seleção

08 e 09/12/2025 Interposição de recurso
(quando couber)

Das 08h00 do dia
08/12/2025, às 23h00

do dia 09/12/2025

09/12/2025
(data provável)

Realização da Comissão de
Heteroidentificação para fins

de validação da autodeclaração
de candidatos/as negros/as,

indígenas e quilombolas.

Conforme convocação a
definir pela Comissão de

Heteroidentificação.

19/12/2025 Divulgação do Resultado Final
da Seleção

Data a ser confirmada após
divulgação do Calendário
2026

Confirmação de interesse de
ingresso no curso - por escrito,
enviada como resposta a e-mail

reportado pelo MESPT a
todas(os) candidatos(as)

aprovadas(os)

Data a ser confirmada após
divulgação do Calendário
2026

Registro do(a)s candidato(a)s
selecionado(a)s como

estudantes da UnB

Data a ser confirmada após
divulgação do Calendário
2026

Início das atividades letivas da
turma selecionada

Brasília, 03 de novembro de 2025.

JANAÍNA DEANE DE ABREU SÁ DINIZ
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Sustentabilidade junto a

Povos e Territórios Tradicionais (PPG-PCTs)
Universidade de Brasília (UnB)

		2025-11-03T14:46:47-0300